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LISTE VERIFIKIMI "PER SISTEMIN ARSIMOR PARAUNIVERSITAR NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE" NENI 42, 43, 69, 70

Nr. Daté:

Qarku: Subjekt i inspektuar pér heré té:

1. TE DHENA TE PERGJITHSHME TE SUBJEKTIT

1. | Emri i Subjektit

2. | Data e Fillimit té aktivitetit

3. | Lloji i aktivitetit ekonomik

Adresa - Qendér
(Rrugé, Njési, Telefon)

Adresa té tjera - Filiale
(Rrugé, Njési, Telefon)

Pérfaqésuesi i subjektit

(emér, atésia, mbiemri)

NUIS - QKR
(Nr Unik i Identifikimit)

8. | Tipi i Pronésisé Tipi i Subjektit

LISTE VERIFIKIMI "PER SISTEMIN ARSIMOR PARAUNIVERSITAR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE" NENI
42, 43, 69, 70

Ligji nr. 69, daté 21.06.2012, “pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar me
ligjet nr. 56/2015, daté 28.5.2015, nr. 48/2018, daté 23.7.2018, 44/2023, daté 15.6.2023, Neni 42,43 dhe 69 dhe 70

VLERESIMI(Po/
Kreu/Neni/Germa Pérshkruesit praktiké Jo/Nuk Komente

Aplikohet)

Nr




Kreu/Neni/Germa

Pérshkruesit praktiké

VLERESIMI(Po/
Jo/Nuk
Aplikohet)

Komente

Kreu VI, Neni 42, Pika
1

Institucioni arsimor privat éshté krijuar dhe
funksionon sipas kétij ligji, pérveg rasteve
kur ligji ka formulim t€ veganté pér
institucionet arsimore publike, si edhe
akteve nénligjore t& nxjerra né ményré

specifike pér to.

Kreu VI, Neni 42, Pika
1 ( Pika le # me 44/23)

Institucionet arsimore private dhe
institucionet plotésuese private, jané krijuar
dhe funksionojné sipas kétij ligji, pérveg
rasteve kur ligji ka formulim t& vecanté pér
institucionet arsimore publike si edhe akteve
nénligjore t& nxjerra né ményré specifike pér

to.

Kreu VI, Neni 42, Pika
2 (Pika 2 e # me 44/23)

Licencimi i institucionit privat &shté béré
népérmjet institucionit pérkatés té licencimit,
sipas vendimit t€ ministrit.

Licencimi 1 institucionit privat shté béré
sipas pércaktimeve t€ ligjit nr. 10081, daté
23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe
lejet né€ Republikén e Shqipéris€”.
Institucioni arsimor privat e ka filluar
veprimtaring e tij vetém pas marrjes sé

licencés.

Kreu VI, Neni 42, Pika
3 (Pika 3 e # me 48/18
dhe 44/23)

Pezullimi dhe revokimi i licencave t&
institucioneve arsimore private, qé
pérmendén né pikén 2 t& kétij neni, jané
kryer nga institucioni pérgjegjés pér
licencimin, me vendim té ministrit.

NE rast se institucioni arsimor privat ka
ndérpreré veprimtarin€ me iniciativén e vet,
at€heré ai ka paraqitur kérkesé n&
institucionin pérgjegjés pér licencimin pér

revokim vullnetar té licencés.

Kreu VI, Neni 42, Pika
4

Institucioni arsimor privat, qé zhvillon edhe
léndé fetare, ose éshté themeluar apo
administruar nga bashkésia fetare, &shté
hapur dhe mbyllur me vendim t& Ké&shillit t&
Ministrave, me propozimin ¢ ministrit,
mbéshtetur né kérkesén e pérfagésuesve t&

bashkésive fetare.




Kreu/Neni/Germa

Pérshkruesit praktiké

VLERESIMI(Po/
Jo/Nuk
Aplikohet)

Komente

Kreu VI, Neni 42, Pika
5

Shkolla private, n€ té cilén mésimi zhvillohet
edhe né gjuhé té huaj, ose qé léshon
diplomé té€ huaj apo t& ngjashme me t&,
gshté hapur/ mbyllur me vendim té Ké&shillit

té Ministrave, me propozimin e ministrit.

Kreu VI, Neni 42, Pika
6

Shkolla private, e cila zhvillohen 1&ndé
fetare, ose arsimim né gjuhé t€ huaj,
zhvillon detyrimisht né gjuhén shqipe 1éndét:
gjuhé shqipe dhe letérsi, histori ¢ kombit
shqiptar dhe gjeografi e Shqipérisé.

Kreu VI, Neni 42, Pika
7 (Pika 7 e # me 48/18
dhe 44/23)

Institucioni arsimor privat dhe institucioni
arsimor plotésues privat e ka ndérpreré
veprimtarin€ me iniciativén e vet vetém né
fund t& vitit shkollor.

Institucionit arsimor privat dhe institucioni
arsimor plotésues privat me shkelje t&
kritereve t& licencimit i éshté revokuar
licenca dhe &shté publikuar vendimi pér
revokimin e licencés né Regjistrin Kombétar

té Licencave, Autorizimeve dhe Lejeve.

Kreu VI, Neni 43, Pika
1

Institucioni arsimor privat e pérdor licencén
vetém pér subjektin pérgjegjés dhe vetém
pér até nivel arsimor, vendndodhje dhe
mjedise, pér té cilat i €shté dhéné fillimisht.

10

Kreu VI, Neni 43, Pika
2

Cdo ndryshim i béré nga ana e subjektit t&
licencuar &shté miratuar nga ministri dhe
institucioni pérgjegjés pér licencimin.

NE rast se ndryshimet e béra kané t& b&jné
me kriteret e licencimit, licenca éshté
revokuar dhe &shté béré aplikim i ri.

11

Kreu XIII, Neni 69,
Pika 1

Hapja dhe ushtrimi i veprimtaris€ s¢
institucioneve arsimore private pa licencén
pérkatése, sipas kétij ligji, pérbén
kundérvajtje administrative.

Kundérvajtési dénohet me dénim
administrativ kryesor gjobg, né vlerén nga
500 000 deri né 1 000 000 leké, dhe me
dénim administrativ plotésues “ndérprerjen

¢ menjéhershme t& veprimtarisé”.




Kreu/Neni/Germa

Pérshkruesit praktiké

VLERESIMI(Po/
Jo/Nuk
Aplikohet)

Komente

12

Kreu XIII, Neni 69,
Pika 2 (Pika 2 e # me
44/23)

Vendimi pér dénimin e kundérvajtésit, sipas
pikés 1 t& kétij neni, éshté né kompetencén
e institucionit pérgjegjés pér ofrimin dhe
sigurimin e shé&rbimit arsimor dhe &shté
marré né vend me konstatimin e shkeljes
nga inspektori i autorizuar nga institucioni
pérgjegjés pér ofrimin dhe sigurimin e
shérbimit arsimor sipas legjislacionit pér

inspektimin.

13

Kreu XIII, Neni 70,
Pika 1, Germa b (Pika
1, Germa b e #
med4/23)

Shkelja e kérkesave ligjore pér veprimtaring
e institucioneve arsimore private pérbén
kundérvajtje administrative, q¢ konstatohet
dhe dénohet nga inspektori i autorizuar nga
institucioni pérgjegjés pér ofrimin dhe
sigurimin e shérbimit arsimor n€ arsimin
parauniversitar me kéto dénime
administrative kryesore:gjobé né vlerén nga
10 000 deri né 100 000 leké.

14

Kreu XIII, Neni 70,
Pika 2 (Pika 2 ¢ # me
44/23)

Kur &shté e nevojshme, inspektori i
autorizuar nga institucioni pérgjegjés pér
ofrimin dhe sigurimin e shérbimit arsimor né
arsimin parauniversitar ka vendosur qé
dénimi administrativ kryesor, sipas pikés 1
té kétij neni, t€ shogérohet me urdhérimin e
subjektit t& inspektimit pér t&€ korrigjuar
shkeljet e konstatuara dhe eliminuar pasojat
e tyre, duke pércaktuar edhe nj¢ afat t&

arsyeshém pér kété qéllim.




Kreu/Neni/Germa

Pérshkruesit praktiké

VLERESIMI(Po/
Jo/Nuk
Aplikohet)

Komente

15

Kreu XIII, Neni 70,
Pika 3 (Pika 3 e # me
44/23)

NE rast t& konstatimit t& shkeljeve t& rénda,
gé pérbéjné mosplotésim t& kushteve té
licencimit pér institucionin arsimor privat,
nése inspektori i autorizuar nga institucioni
pérgjegjés pér ofrimin dhe sigurimin e
shérbimit arsimor né arsimin parauniversitar
ka marré vendimin pér dénimin e
kundérvajtésit, me dénimin kryesor té
parashikuar nga shkronja “b” e pikés 1 t&
kétij neni dhe, nése &shté paré e nevojshme,
institucioni pérgjegjés pér ofrimin dhe
sigurimin e shé&rbimit arsimor ka propozuar
dénimin administrativ plotésues t& pezullimit
apo hegjes sé€ licencés pér ushtrimin e
veprimtaris€.

Vendimi pérfundimtar pér pezullimin apo
hegjen e licencés &shté né kompetencén e

ministrit.

16

Kreu XIII, Neni 70,
Pika 3/1 (Pika 3/1 e
shtuar me 44/23)

Procedura g€ ndiget nga inspektori i
autorizuar nga institucioni pérgjegjés pér
ofrimin dhe sigurimin e shérbimit arsimor,
sipas pikave 1, 2 dhe 3 t& kétij neni,

rregullohet nga legjislacioni pér inspektimin.

17

Kreu XIII, Neni 70,
Pika 4

Institucioni arsimor privat, licenca e t& cilit
&shté pezulluar, e ka fituar até pér vitin
pasardhés shkollor, pasi ka ploté€suar kushtet

e licencimit.

18

Kreu XIII, Neni 70,
Pika 5

NEé rast t&€ pezullimit dhe/ose heqgjes s€ njé
licence, institucioni arsimor vendor,
pérgjegj€s pér arsimin parauniversitar,
pérkatése i ka vendosur nx&nésit né
institucione t& tjera arsimore, publike ose
private. Shpenzimet pér pérfundimin e atij
viti shkollor, pér té gjithé nxénésit e
regjistruar né até shkoll¢ private, jané
pérballuar nga garancia bankare e
institucionit arsimor privat t& mbyllur.
Modalitetet e transferimit t& nxénésve

pércaktohen me udhézim t&€ ministrit.

INSPEKTORKET




